,r-t

dt Cocrvel
E,S:[ADO DC) PAR.ArrfÁ

INDICAÇÂO x" [,C ,DE 2021
(?roponente Dr. Laud/PROS) cÂruann MUHicipAL DE cAScAVEL

"mlY /oI /alR

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. P

INDICO, nos teÍmos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Senhor Secretário da Cultura e Espottes, Ricardo Bulgarelli,
solicitando que seia realizado estudo de viabüdade para rcvfiahzaçáo das quadtas de tênis e

implementação de quadras de beach tennis no Centro Esportivo Ciro Nardi, bem como â

cnaçáo de um pÍograma de incentiv o a ptâuca de tênis

Indicação. Sala das Sessões.

vel,27 de janeiro de 2027.

Justifrcação

A práaca de tênis e beach tennis vem crescendo em nosso município,
contudo, existem poucos locais públicos pâÍâ sua prâd.ca.

Cumpre destacar que o tênis é uma modalidade olÍmpica, tendo diversos
atletas brasileiros se destacado na modaüdade, entre eles podemos destacar: Ândré Sá; Bruno
Soares; Catlos I(irmayr; Fernando Meügeni; Gustavo I(uerten; Lutz Mattar; Marcelo Melo;
Mana Esther Bueno; Thomaz Bellucci; Thomaz I(och, dentre outÍos, sendo que na
atualidade se destaca um tenista de uma cidade próxima, Matechal Candido Rondon, Thiago
Seyboth Wild.

Ocorre que as quadtas disponibiüzadas pelo município junto ao Cenúo
Esportivo Ciro Nardi estão em péssimo estado de conservação, necessitando uÍgentemente
de revitahzzção. Está completamente desnivelada, a rede não está fixada coÍretamente, mâto
dentro do campo, dentte outÍos problemas.

Pata faciütar a demonstração, âpresentamos fotogtafias que podem seÍ
verificadas com a leitura do QR-Code aúavés da càmera do celular:

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

rlo

*Ç*
*\&/*

ESTAD«> D«> PAR.ArvÁ
Com as imagens ftca notôna a necessidade de rcvttahzação uÍgente no

local.

Ainda, existem em todo o Brasil diversos progÍamas estaduais e

municipais voltados para o incentivo àpráttca de tênis com escolas de tênis para crianças e
adolescentes.

O tênis, de início, é um espoÍte de baixo custo pâra o praticante,
dependendo apenâs da disponibilidade de quadras em bom estado de conservação pata set
praticado.

Ainda, o pÍogÍama podetá ser desenvolvido através de recursos oriundos
do oÍçâmento municipal ou tttavés de parcerias que certamente tesultadam Ít
democmtização do espoÍte, melhorando a qualidade de vida da população e fotmando atletas

de alto nível para ÍepresentâÍ o município, estado e país nas mais vadadas competições.

No mesmo sentido, é notório o crescimento da prática de beach tennis,
modalidade jogada em quadra de areia, o que fundamenta a pÍesente indicação de estudo de

viabilidade para implementação de quadras específicas p^Í^ a prâica do esporte.

Na ceÍteza de contaÍ com vosso pronto atendimento,
prol

desenvolvimento do município de Cascavel.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

L

agradecemos e nos colocamos a disposição paÍa trabalhatmos juntos

I